
 

 

 

 

  

 
 

C O P I A  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
NUMERO  58   DEL  26-11-2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE DONAZIONI IN FAVORE 
DELL'ENTE QUALE MISURA DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA 
CORRUZIONE. 
   
   
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 21:00, presso 
questa Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in 
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica (in diretta streaming sulla Pagina 
“facebook” del Comune di Londa). 
 

Dei Consiglieri Comunali risultano presenti  n.  10 e assenti n.   1: 
 
CUORETTI TOMMASO P ZAGLI FRANCESCA P 
MAGGI PAOLA P GORI GABRIELE P 
VIZZAIDI ANGELO P PALANTI NICCOLO' P 
BUZHELAJ FATJON P BIGI DANTE P 
INNOCENTI MARCO P DONATINI DANIELE P 
NARDONI ELISA A   
   

Risultano presenti i seguenti Assessori esterni: 
 
 
   

Assume la presidenza INNOCENTI MARCO in qualità di CONSIGLIERE con la 
partecipazione del Vice Segretario Comunale DOTT. FONTANI MORENO. 
 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
  



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 26-11-2025  -   COMUNE DI LONDA 
 

Il Vice Segretario illustra il punto 
 
Dopodiché  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI  
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

(art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e smi);  
- il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione repubblicana, come novellato dalla legge 

costituzionale 3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;  

- l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, che consiste in 
potestà statutaria e regolamentare;  

- infine, l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);  
 
PREMESSO che  
  -l’Autorità nazionale anticorruzione, l’8 aprile 2025 aggiornando le FAQ relative ad “Aree e processi 
di rischio”, ha chiarito che le donazioni di beni o prestazioni, a norma dell’art. 8 co. 3 d.lgs. 36/2023, da 
parte di un privato ad un’amministrazione pubblica, sono da considerarsi processi a rischio corruttivo 
secondo la legge 190/2012.  
 

- L’Autorità ha precisato che le donazioni ricevute da privati rientrano nell’area di rischio generale 
“Contratti pubblici” e che, pertanto, occorre programmare misure di prevenzione nella sottosezione 
Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO (ovvero, nel PTPCT) che siano idonee a garantire 
imparzialità e trasparenza in tutte le procedure afferenti alle fasi di selezione, accettazione e 
successiva gestione dei beni donati.  

- Il Presidente dell’Autorità, con il parere anticorruzione n. 2582/2025, il 9/7/2025 ha precisato quali 
misure di prevenzione della corruzione e del malaffare l’amministrazione potrebbe programmare ed 
attuare.  

- In primo luogo, l’Autorità ha suggerito l’adozione di un regolamento che disciplini gli aspetti 
attuativi della donazione di beni o di prestazioni di servizi.  

- Il responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dott. Moreno Fontani ha 
predisposto l’allegata ipotesi di regolamento delle donazioni in favore dell’ente.  

- Il regolamento, semplice, comprensibile e di facile applicazione, si compone di soli sette articoli.  
 
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed allegato al presente atto; 
 
CON VOTI  favorevoli N.10, contrari N.0, astenuti N.0;  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. di approvare il regolamento delle donazioni in favore dell’ente che al presente si allega a formarne 
parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 ,comma 1 del D.Lgs. 267/2000;.  

 
Dopodichè, 
 



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 26-11-2025  -   COMUNE DI LONDA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VALUTATA L’URGENZA imposta dalla volontà di concludere celermente il procedimento, applicando 
con effetto immediato la disciplina del regolamento in esame,  
 
CON VOTI  favorevoli N.10, contrari N.0, astenuti N.0;  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 26-11-2025  -   COMUNE DI LONDA 
 

 
Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sulla proposta 
di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE DONAZIONI IN FAVORE 
DELL'ENTE QUALE MISURA DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA 
CORRUZIONE. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49,  
primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. Con il presente parere è esercitato 
altresì il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Londa, li 24-11-25 Il Responsabile del Servizio 
 f.to DOTT. FONTANI MORENO 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art.49, primo comma, e 
dell’art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Londa, li 24-11-25 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
 f.to DOTT. FONTANI MORENO 
  



 

 

 

  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 26-11-2025  -   COMUNE DI LONDA 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
     Il Presidente                                         Il Vice Segretario Comunale 
f.to INNOCENTI MARCO                                f.to DOTT. FONTANI MORENO 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
dal giorno 10-12-2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi come prescritto nell’art. 124, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (n. 652 del registro delle pubblicazioni). 
 
Londa, li 10-12-2025 
         

Vice Segretario Comunale 
 f.to DOTT. FONTANI MORENO 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Londa, li 10-12-2025 
      
        

Vice Segretario Comunale 
DOTT. FONTANI MORENO 

 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______________________ ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono trascorsi dieci giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione e non sono state presentate opposizioni. 
 
Londa, li 26-11-25                  
 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to DOTT. FONTANI MORENO 

 
 


